
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/11/2024 | Edição: 220 | Seção: 3 | Página: 87

Órgão: Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional/Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/7ª Superintendência Regional

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 195012

Processo nº  59570.000639/2024-59-e.  OBJETO:  Fornecimento,  por  Sistema de Registro  de
Preços  -  SRP,  transporte,  carga  e  descarga  máquinas  pesadas  e  caminhões  para  apoio  às  diversas
atividades  produtivas  estruturantes  na  área  de  atuação  da  Codevasf/7ª  SR.  Publicação  do  Edital  nº
90017/2024: 13/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. O Edital e seus Anexos encontram-
se  disponíveis  para  consulta  e  retirada  nos  sítios:  www.codevasf.gov.br  e  www.gov.br/compras.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/11/2024. SESSÃO PÚBLICA: 27/11/2024 às 10h00 no site https://
www.gov.br/compras/pt-br.  Informações Gerais:  Será  exigido o  capital  social  mínimo de 10% do valor
orçado para a licitação, para o item que concorrer, não sendo de forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024111300087

87

Nº 220, quarta-feira, 13 de novembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

13/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Praça Dom Pedro
II, nº 16, Edifício Governo Federal, Bairro Centro, CEP 57.020-130, Maceió/AL ou
https://editais2024.codevasf.gov.br/licitacoes/5a-superintendencia-regional-penedo-
al/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2024. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
13/11/2024. SESSÃO PÚBLICA: 27/11/2024 às 10h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: https://licitacoes.codevasf.gov.

JOÃO PAULO TAVARES PACHECO
Superintendente Regional CODEVASF/5ª SR

Substituto

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO

ESPÉCIE: Ordem de Fornecimento nº 5.0139/2023, firmada entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a empresa FOUTE
INDUSTRIA AGRICOLA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.416.243/0001-52. OBJETO: O objeto do
presente instrumento é a aquisição de 09 UNIDADES DE CARRETA AGRÍCOLA 6T BASCULANTE -
Ano 2023/2024. PRAZO PARA ENTREGA: 120 (cento e vinte) dias. VALOR TOTAL: R$ 171.000,00.
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2024. ASSINA pela Contratante CODEVASF, João Paulo Tavares
Pacheco, Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Processo nº. 59550.000874/2024-69.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0150/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa Foute Indústria Agrícola Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 36.416.243/0001-52.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 22 (vinte e duas) Carretas
Agrícolas 6T basculante, item 05 SRP 44/2023. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: A
presente Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 27 (vinte e sete) dias, a partir
de 02/11/2024, passando seu vencimento para 29/11/2024. DATA DA ASSINATURA do ato
autorizativo: 31/10/2024. ASSINA pela Contratante CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco,
Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Processo nº. 59550.001014/2024-42-e.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0168/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa Foute Indústria Agrícola Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 36.416.243/0001-52.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 6 (seis) Carretas Agrícolas 6T
basculante, item 05 SRP 44/2023. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: A presente
Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 27 (vinte e sete) dias, a partir de
02/11/2024, passando seu vencimento para 29/11/2024. DATA DA ASSINATURA do ato
autorizativo: 31/10/2024. ASSINA pela Contratante CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco,
Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Processo nº. 59550.001014/2024-42-e.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Prorrogação do Prazo da Ordem de Fornecimento nº 5.0206/2023, firmada entre
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF
e a empresa Foute Indústria Agrícola Ltda., inscrita no CNPJ sob o nº 36.416.243/0001-52.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 20 (vinte) Carretas Agrícolas
6T basculante, item 05 SRP 44/2023. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA: A presente
Ordem de fornecimento resta prorrogada por mais 27 (vinte e sete) dias, a partir de
02/11/2024, passando seu vencimento para 29/11/2024. DATA DA ASSINATURA do ato
autorizativo: 31/10/2024. ASSINA pela Contratante CODEVASF, João Paulo Tavares Pacheco,
Superintendente Regional Substituto -5ª SR. Processo nº 59550.001014/2024-42-e.

EXTRATO DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão Amigável do Contrato nº 5.275.00/2021, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e a Empresa Lucena Infraestrutura Eireli, CNPJ nº 03.992.929/0001-32,
que tem por objeto a execução de serviços de pavimentação com aplicação de concreto
betuminoso usinado a quente (CBUQ), em vias urbanas e rurais de municípios diversos
inseridos na área de atuação da 5ª Superintendência Regional, no Estado de Alagoas, no
valor inicial de R$ 9.550.000,00 ( nove milhões, quinhentos e cinquenta mil reais), em
razão do impacto financeiro motivado pela suspensão das emendas impositivas,
demonstrado por meio do pedido (peça 220) enviado pela empresa Lucena Infraestrutura
Eireli. QUITAÇÃO: Os acordantes CODEVASF e a CONTRATADA, dão-se mutuamente, através
deste instrumento, plena, rasa e geral quitação de todos os haveres decorrentes da relação
contratual, nada mais havendo a reclamar. DATA DA ASSINATURA: 25/10/2024. ASSINAM:
João Paulo Tavares Pacheco, Superintendente Regional Substituto da Codevasf - 5ª SR. e
pela Contratada, Sara Jane Santos Lucena. Processo nº 59550.002057/2021-01-e.

6ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
R E T I F I C AÇ ÃO

Com referência ao Aviso de Licitação do Pregão Edital nº 90013/2024, publicado
na edição do DOU nº 219, de 12/11/2023, Seção 3, pág. 81, onde se lê: Edital nº
90013/20024 - Processo nº 59560.001832/2024-26 .... Pavimentação em Bloco Intertravado
de Concreto(bloquete); Leia-se: Edital nº 90014/2024 - Processo nº 59560.001830/2024-37.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO: 59560.001792/2024-12-e
ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços - 6ª Superintendência Regional da CODEVASF - 6ª/SR -
UASG 195011, Processo nº 59560.001792/2024-12-e. OBJETO: Fornecimento, transporte,
carga, descarga de veículos automotores visando atender as demandas da 6ª Superintendência
Regional da Codevasf e as indicações através de emendas parlamentares que serão destinadas
as políticas públicas voltadas para a solução das carências do semiárido nordestino, área sob a
gestão da 6ª Superintendência Regional da CODEVASF, localizados no Estado da Bahia.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 90011/2024. FUNDAMENTO: Leis nº
10.520/02 e nº 13.303/16, Decretos: nº 5.450/05 e nº 7.892/13. O Resultado foi publicado no
Diário Oficial da União do dia 11 de novembro de 2024, seção 3, página(s) 93 e homologado
pela Resolução nº 909/2024 do Comitê de Gestão Executiva de 08 de novembro de 2024.
ASSINATURA: 11/11/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, tendo como vencedora a empresa:
NOCARVEL - NOSSA SENHOR DO CARMO VEÍCULOS CNPJ Nº 49.258.574/0001-53 no valor
global de R$ 1.849.520,00 para os itens 03 e 04. A Ata encontra-se disponível na íntegra no site
htpp://www.codevasf.gov.br/ e na CODEVASF/6ªSR. MILED CUSSA FILHO- Superintendente

7ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90016/2024 - UASG 195012

Processo nº 59570.000550/2024-44-e. OBJETO: Fornecimento, por Sistema de
Registro de Preços - SRP, transporte, carga e descarga de caminhões para apoio às diversas
atividades produtivas estruturantes na área de atuação da Codevasf/7ª SR. Publicação do Edital
nº 90016/2024: 13/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. O Edital e seus Anexos
encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios: www.codevasf.gov.br e
www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/11/2024. SESSÃO PÚBLICA:
27/11/2024 às 10h00 no site https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: Será
exigido o capital social mínimo de 10% do valor orçado para a licitação, para o item que
concorrer, não sendo de forma acumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 195012

Processo nº 59570.000639/2024-59-e. OBJETO: Fornecimento, por Sistema de
Registro de Preços - SRP, transporte, carga e descarga máquinas pesadas e caminhões para
apoio às diversas atividades produtivas estruturantes na área de atuação da Codevasf/7ª
SR. Publicação do Edital nº 90017/2024: 13/11/2024, das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às
17h30. O Edital e seus Anexos encontram-se disponíveis para consulta e retirada nos sítios:
www.codevasf.gov.br e www.gov.br/compras. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
13/11/2024. SESSÃO PÚBLICA: 27/11/2024 às 10h00 no site
https://www.gov.br/compras/pt-br. Informações Gerais: Será exigido o capital social
mínimo de 10% do valor orçado para a licitação, para o item que concorrer, não sendo de
forma cumulativa.

MARCELO VAZ DA COSTA E CASTRO
Superintendente Regional - 7ª SR

8ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2024 ao Instrumento código
919635. Convenentes: Concedente: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCI S CO,
Unidade Gestora: 000. Convenente: MUNICIPIO DE BARAO DE GRAJAU, CNPJ nº
06477822000144. Renovação de vigência. Valor Total: R$ 431.000,00, Valor de
Contrapartida: R$ 1.250,00, Vigência: 17/12/2024 a 17/03/2025. Data de Assinatura:
17/12/2021. Signatários: Concedente: CLOVIS LUIS PAZ OLIVEIRA, CPF nº ***.086.073-**,
Convenente: CLAUDIME ARAUJO LIMA, CPF nº ***.753.303-**.

10ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - PALMAS/TO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na publicação no DOU nº 208, seção 3, página 189, de 25/10/2024, Aviso de
Penalidade. PROCESSO Nº 59506.000565/2023-43.

Onde se lê: c) Registro no sistema de Cadastramento Unificado de
Fornecedores - SICAF, conforme o item 23, subitem 23.8 do Edital nº 68/2022.

Leia-se: c) Registro no sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores -
SICAF, conforme o item 23, subitem 23.8 do Edital nº 68/2022.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, em até
10 dias úteis, a contar da data do recebimento desta notificação, dirigido ao Senhor Cesar
Félix Fragoso, Superintendente Regional da 10ª/SR - Codevasf, no endereço Prolongamento
da Avenida NS 10, cruzamento com a Avenida LO 18, Sentido Norte, Loteamento - Água
Fria, Palmas - TO, 77008- 900, ou no e-mail giulia.carvalho@codevasf.gov.br, telefone (63)
3026-8892.

Por oportuno, informo que os autos do processo administrativo nº
59506.000565/2023-43- e, encontram-se à disposição para vista do interessado, na 10ª
Superintendência Regional da Codevasf, em Palmas/TO, o que não modifica ou altera o
prazo improrrogável de 10 (dez) dias úteis para interposição do recurso.

Em 22 de outubro de 2024
CESAR FÉLIX FRAGOSO

Superintendente Regional - 10ª/SR - Codevasf

9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL - GOIÂNIA/GO
EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000594/2024-14-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0230.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a ASSOCIAÇÃO RAIZES
DA FLORESTA - ARF. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DO N AT Á R I O
1 (um) Centrífuga, Tombamento: 316.150-4, 1 (um) Balde inox para mel 25 kg, 4 (quatro)
Fumigador apícola, 3 (três) Macacão para Apicultor, avaliados no valor total de R$ 7.779,98 (sete
mil e setecentos e setenta e nove reais e noventa e oito centavos), e pertencentes ao acervo
patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da 9ª SR da Codevasf. DATA DA ASSINATURA:
11/11/2024. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVAS F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000502/2024-98-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0224.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a COOPER AT I V A
DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL FAMILIAR DO SUDOESTE GOIANO - COOPFAS. DO
OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO 1 (um) Centrífuga,
Tombamento: 316.148-7, 3 (três) Fumigador apícola, 3 (três) Macacão para Apicultor,
avaliados no valor total de R$ 7.143,60 (sete mil e cento e quarenta e três reais e sessenta
centavos), e pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da 9ª
SR da Codevasf. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2024. ABELARDO VAZ FILHO -
Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000499/2024-11-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0201.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a COOPER AT I V A
DOS AGRICULTORES FAMILIARES DO MUNICÍPIO DE MORRINHOS - COOPERFAT. DO OBJETO:
A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO 2 (duas) Centrífuga,
Tombamentos: 316.123-6 e 316.124-3, 1 (um) Balde inox para mel 25 Kg, 3 (três)
Fumigador apícola, 4 (quatro) Macacão para Apicultor, avaliados no valor total de R$
14.027,60 (quatorze mil e vinte e sete reais e sessenta centavos), e pertencentes ao acervo
patrimonial da Codevasf, sob a responsabilidade da 9ª SR da Codevasf. DATA DA
ASSINATURA: 11/11/2024. ABELARDO VAZ FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR -
CO D E V A S F.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000479/2024-31-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0227.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e a COOPER AT I V A
DOS PEQUENOS E MÉDIOS PRODUTORES RURAIS DE CALDAS NOVAS E REGIÃO - CALDAS
NOVAS - GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO
1 (uma) Centrífuga, Tombamentos: 316.149-4, 4 (quatro) Fumigador apícola, 3 (três)
Macacão para Apicultor, avaliados no valor total de R$ 7.310,39 (sete mil, trezentos e dez
reais e trinta e nove centavos), e pertencentes ao acervo patrimonial da Codevasf, sob a
responsabilidade da 9ª SR da Codevasf. DATA DA ASSINATURA: 12/11/2024. ABELARDO VAZ
FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

EXTRATO DE DOAÇÃO

PROCESSO Nº 59504.000559/2024-97-e
ESPÉCIE Termo de Doação nº 09.0229.00/2024 que fazem entre si a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o município de
ABADIÂNIA - GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por meio deste instrumento, doa ao DONATÁRIO 1
(um) Pá Carregadeira, tombamento nº 351.113-0, avaliado no valor total de R$ 284.000,00
(duzentos e oitenta e quatro mil reais), e pertencente ao acervo patrimonial da Codevasf, sob
a responsabilidade da 9ª SR da Codevasf. DATA DA ASSINATURA: 11/11/2024. ABELARDO VAZ
FILHO - Superintendente Regional da 9ª SR - CODEVASF.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html


AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS

Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Última atualização 13/11/2024

Objeto:

Fornecimento, por sistema de registro de preços – SRP, transporte, carga e descarga de maquinas pesadas e caminhões, para atender demandas na área de atuação da Codevasf - 7ª SR,
no estado do Piauí.

Informação complementar:

O edital e outros anexos estão disponíveis para download no Portal de Compras do Governo Federal e também no site da Codevasf: www.codevasf.gov.br, opção Licitações. Será exigido
Capital Social de 10% do valor orçado para o item, não sendo de forma cumulativa. Para as respostas de esclarecimentos e impugnações deste edital acesse o link: https://
cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/landing?destino=quadro-informativo&compra=19501205900172024

   Editais

Edital nº 90017/2024
Acessar Contratação

Local: Teresina/PI Órgão: COMPANHIA DE DESENV. DO VALE DO SAO FRANCISCO Unidade compradora: 195012 - 42A DE DESENV.DOS VALES DO S.FRANC E PARNAIBA

Modalidade da contratação: Pregão - Eletrônico Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 28, I Tipo: Edital Modo de disputa: Aberto Registro de preço: Sim

Data de divulgação no PNCP: 13/11/2024 Situação: Divulgada no PNCP Data de início de recebimento de propostas: 13/11/2024 08:00 (horário de Brasília)

Data fim de recebimento de propostas: 27/11/2024 10:00 (horário de Brasília)

Id contratação PNCP: 00399857000126-1-000354/2024 Fonte: Compras.gov.br

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 21.232.214,15

Itens Arquivos Histórico

Exibir: 1-4 de 4 itens Página

Númeroc Descriçãoc Quantidadec Valor unitário estimadoc Valor total estimadoc Detalharc

 

1 Motoniveladora 10 R$ 869.466,32 R$ 8.694.663,20 

2 Carregadeira 10 R$ 547.491,14 R$ 5.474.911,40 

3 Retroescavadeira 10 R$ 420.538,82 R$ 4.205.388,20 

4 Caminhão basculante 5 R$ 571.450,27 R$ 2.857.251,35 

 Voltar

Criado pela Lei nº 14.133/21, o Portal Nacional de Contratações Públicas
(PNCP) é o sítio eletrônico oficial destinado à divulgação centralizada e
obrigatória dos atos exigidos em sede de licitações e contratos
administrativos abarcados pelo novel diploma.

É gerido pelo Comitê Gestor da Rede Nacional de Contratações Públicas,
um colegiado deliberativo com suas atribuições estabelecidas no Decreto
nº 10.764, de 9 de agosto de 2021.

O desenvolvimento dessa versão do Portal é um esforço conjunto de
construção de uma concepção direta legal, homologado pelos indicados a
compor o aludido comitê.

A adequação, fidedignidade e corretude das informações e dos arquivos
relativos às contratações disponibilizadas no PNCP por força da Lei nº
14.133/2021 são de estrita responsabilidade dos órgãos e entidades
contratantes.

 https://portaldeservicos.economia.gov.br

 0800 978 9001

Portal Nacional de Contratações Públicas Buscar no PNCP   Entrar

https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/app/editais
https://pncp.gov.br/app/editais
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
https://portaldeservicos.economia.gov.br/
tel:08009789001
tel:08009789001
https://www.iadb.org/pt
https://www.iadb.org/pt
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.enap.gov.br/pt/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.serpro.gov.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://www.sebrae.com.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/
https://pncp.gov.br/



